
 

Página 1 de 6 

 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 014-2024-SUNARP/OA 
 

  Lima, 13 de febrero del 2024 
 

VISTO: 
 
El Informe N° 00094 –2024–SUNARP/OA/UAP, de fecha 13 de febrero de 2024, 

emitido por el Jefe (e) de la Unidad de Abastecimiento y Patrimonio, el Informe Técnico N° 
01–2024–SUNARP/OA/UAP–CP, de fecha 08 de febrero de 2024, elaborado por el 
Responsable de Control Patrimonial de la SUNARP – Sede Central y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el marco normativo de los bienes muebles del Estado se encuentra regulado 

por el Decreto Legislativo N° 1439 del Sistema Nacional de Abastecimiento, su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 217-2019-EF y la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 
denominada “Directiva para la Gestión de Bienes Muebles Patrimoniales en el marco del 
Sistema Nacional de Abastecimiento y sus Anexos”, aprobada mediante Resolución 
Directoral N° 015-2021-EF/54.01; 

 
Que, conforme a lo señalado en Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, en su Título 

VIII Disposición Final, Capítulo I Actos de Administración, Subcapítulo I Afectación en Uso, 
articulo 57 Tramite ítem 57.2, La OCP de la Entidad u Organización de la Entidad 
propietaria del bien mueble patrimonial, previa conformidad de la unidad orgánica a la que 
se encuentra asignado el mismo, emite el Informe Técnico evaluando la procedencia o no 
de la solicitud y remite la documentación a la OGA para la aprobación de la afectación en 
uso, de acuerdo a lo siguiente: b) Si la afectación en uso es de una Entidad a favor de sus 
Organizaciones o entre las Organizaciones de la misma Entidad, la OGA, en señal de 
conformidad y aprobación de la afectación en uso, refrenda el Informe Técnico, el cual 
contiene el plazo y la finalidad de la afectación en uso, además de lo indicado en el numeral 
52.2 del artículo 52 de la Directiva; Ítem 57.3 La entrega del bien mueble patrimonial se 
efectiviza mediante la suscripción del Acta de Entrega–Recepción, conforme al Anexo N° 
02, por los responsables de las OCP; 

 
Que, mediante el Oficio No 00072-2024-SUNARP/ZRIX/JEF, el Jefe de la Zona 

Registral N° IX – Sede Lima, solicita la Afectación en Uso, de los bienes necesarios para 
el funcionamiento de la Unidad Funcional del Sistema Informativo de Garantías Mobiliarias 
(SIGM), por lo que, con Informe Técnico N° 01-2024-SUNARP/OA/UAP-CP, el 
Responsable de Control Patrimonial de la SUNARP – Sede Central sustenta y recomienda 
la Afectación en Uso de noventa y seis (96) bienes patrimoniales de propiedad de la 
SUNARP – Sede Central, de acuerdo al Apéndice A, que se adjunta, conforme a lo 
normado en el numeral 57.2 de la Directiva N° 0006-2021-EF-54.01, que regula los “la 
Gestión de Bienes Muebles Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de 
Abastecimiento”, por un valor de adquisición total de S/. 73,159.51 (setenta y tres mil ciento 
cincuenta y nueve con 51/100 soles), un valor de depreciación de S/. 760.79 (setecientos 
sesenta con 79/100 soles), siendo el valor neto de S/. 72,398.72 (setenta y dos mil 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 9427293687



 

Página 2 de 6 

 

trescientos noventa y ocho con 72/100 soles), cuyos valores se han calculado al mes de 
enero de 2024; 

 
Que, el literal d) del artículo 38 del Texto Integrado del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Sunarp, aprobado por Resolución Nº 035-2022-
SUNARP/SN, establece que son funciones de la Oficina de Administración, Supervisar la 
administración de los bienes muebles e inmuebles, así como controlar y mantener 
actualizado el inventario institucional de bienes en la Sede Central de la Sunarp y el literal 
o) señala como función la de emitir las resoluciones en el marco de su competencia; 

 
Que, por los fundamentos expuestos y en mérito a la normativa vigente sobre la 

materia, para proceder a la Afectación en Uso del bien vehículo, resulta pertinente emitir el 
acto resolutivo correspondiente; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1439 del Sistema 

Nacional de Abastecimiento, su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 217-2019-
EF, Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 Directiva para la Gestión de Bienes Muebles 
Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento; y en uso de las 
atribuciones conferidas por el artículo 38 del Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Sunarp, aprobado por Resolución Nº 035-2022-
SUNARP/SN;  

 
Con el visto del jefe de la Unidad de Abastecimientos y Patrimonio; 
 
SE RESUELVE: 
  

 Artículo 1°.- APROBAR la AFECTACIÓN EN USO, a favor de la Zona 
Registral N° IX – Sede Lima, de noventa y seis (96) bienes muebles de propiedad de la 
SUNARP – Sede Central, cuya descripción y valorización se detallan en el Apéndice A, por 
un plazo de uno (01) año,  para ser utilizados únicamente al cumplimiento del Convenio de 
Encargo de Gestión entre la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos y la Zona 
Registral N° IX - Sede Lima, firmado el 30 de noviembre de 2023, por el valor adquisición 
total de S/. 73,159.51 (setenta y tres mil ciento cincuenta y nueve con 51/100 soles), un 
valor de depreciación de S/. 760.79 (setecientos sesenta con 79/100 soles), siendo el valor 
neto de S/. 72,398.72 (setenta y dos mil trescientos noventa y ocho con 72/100 soles), 
corresponde al mes de enero de 2024, desagregados en la siguiente cuenta contable: 

  

Cuenta 

Contable
Cantidad Valor Inicial

Total 

Depreciación
Neto

1503.020101 1 6,927.37 57.73 6,869.64

1503.020301 8 32,480.59 676.65 31,803.94

1503.020303 1 3,168.96 26.41 3,142.55

9105.0301 16 14,652.39 0.00 14,652.39

9105.0303 30 15,930.20 0.00 15,930.20

S/C 40 0.00 0.00 0.00

Total 96 73,159.51 760.79 72,398.72

CUADRO RESUMEN

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 9427293687



 

Página 3 de 6 

 

Artículo 2°.- DISPONER que la Zona Registral N° IX – Sede Lima, en calidad de 
entidad afectataria, conserve diligentemente los bienes muebles entregados en Afectación 
en Uso, debiendo asumir los gastos, tales como custodia, conservación, seguros y otros 
que la normas establezca, hasta la culminación del plazo de la afectación.  

 
Articulo 3.- DISPONER que Control Patrimonial de la Unidad de Abastecimiento 

y Patrimonio y la Unidad de Contabilidad, de la Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos –Sede Central, efectúen los correspondientes registros contables y patrimoniales 
de acuerdo a la normatividad vigente, de los bienes muebles entregados en Afectación en 
Uso.  

 
Artículo 4°.- DISPONER, que Control Patrimonial de la Unidad de Abastecimiento 

y Patrimonio, de la Oficina de Administración, registre en el Módulo de Patrimonio del SIGA 
MEF, dentro de los diez (10) días hábiles de culminada el procedimiento de la presente 
Resolución.   

 
Artículo 5°.- REMITIR, copia de la presente Resolución a la Dirección General de 

Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas, en calidad de Ente Rector de los 
bienes muebles estatales, a la Zona Registral N° IX – Sede Lima, a la Unidad de 
Contabilidad, Unidad de Abastecimiento y Patrimonio, Control Patrimonial, de la Sunarp – 
Sede Central, para las acciones pertinentes. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese en la sede digital. 
 
 
 
 
 
 

Firmado digitalmente por 
JORGE CARLOS PASTOR BALLÓN 
Jefe de la Oficina de Administración 

Sede Central – SUNARP 
 
 
 

 
 
 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 9427293687



 

Página 4 de 6 

 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 9427293687



 

Página 5 de 6 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 9427293687



 

Página 6 de 6 

 

 
Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 9427293687


		2024-02-13T22:39:00+0000
	TORRICO HUERTA Alvaro FAU 20267073580 hard


		2024-02-13T22:43:20+0000
	PASTOR BALLON Jorge Carlos FAU 20267073580 soft




